
ORÇAMENTO DE ESTADO

2024-05-08 03:05:58

R_315

ORÇAMENTO DE RECEITA

2024ORÇAMENTO: Orçamento de Estado

Pág. 1 de 2

AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, I.P.5737SERVIÇO:

111021000

118021000

ORGÂNICA :

ORGÂNICA :

AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

TOTAL DA ORGÂNICA          10.550.607

06 03 01

06 09 01

06 03 06

06 09 01

06 09 01

06 06 04

10 06 05

06 09 01

99.99

01.78

01.78

03.78

05.78

99.78

01.78

05.78

          3.493.225

             40.764

                  0

            156.600

            491.372

          6.098.046

            270.600

         33.045.000

311

417

443

443

482

541

541

483

012

012

012

012

012

012

012

012

015

015

015

015

015

015

015

102

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

          3.493.225

             40.764

            156.600

            491.372

          6.368.646

Económica

Económica

Aprovado

Aprovado

Fonte

Fonte

Prog/Med

Prog/Med

Decreto-Lei n.º

Aviso

Decisão

Aviso

Aviso

Decreto-Lei n.º

Decreto-Lei n.º

Resolução do Conselho de
Ministros

Diploma

Diploma

36/2012

PIAAC A LANÇAR

AGENDA1;EPALE;EKAV
ET

AVISOS A LANÇAR

AGENDA, 
EPALE,EQAVET

36/2012

36/2012

101/2022

Num. Diploma

Num. Diploma

Data 
Diploma

Data 
Diploma

15/02/2012

30/06/2023

30/06/2023

30/06/2023

30/06/2023

15/02/2021

15/02/2012

26/10/2022

Estabelece a Orgânica da ANQEP

Aviso Portugal 2030

Aprovaçao no âmbito de projetos financiados

Avisos Portugal 2030

financiamentos em curso

Estabece a orgânica da ANQEP

Estabelece a orgânica da ANQEP

Resolução Acelerador Qualifica

Descrição Diploma

Descrição Diploma



ORÇAMENTO DE ESTADO

2024-05-08 03:05:58

R_315

ORÇAMENTO DE RECEITA

2024ORÇAMENTO: Orçamento de Estado

Pág. 2 de 2

AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, I.P.5737SERVIÇO:

118021000ORGÂNICA : AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

         43.896.582TOTAL DO SERVIÇO

TOTAL DA ORGÂNICA          33.345.975

10 09 01

06 09 01

10 09 01

99.78

05.78

99.78

            132.500

            138.000

             30.475

483

484

484

012

012

012

102

102

102

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO

         33.177.500

            168.475

Económica AprovadoFonteProg/Med

Portaria

Portaria

Portaria

Diploma

222/2023

135/20222

135/2022

Num. Diploma Data 
Diploma

15/05/2023

01/04/2022

01/04/2022

Portaria Reprogramação PL

Mecanismo de recuperação do IVA das medidas PRR

Mecanismo de recuperação IVA do PRR

Descrição Diploma


