ORÇAMENTO DE ESTADO

ORÇAMENTO DE RECEITA

Pág. 1 de 2

ORÇAMENTO: 2024 Orçamento de Estado

SERVIÇO: 5737 AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, I.P.

ORGÂNICA: 111021000 AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
012 015	06 03 01 99.99	311	3.493.225	Decreto-Lei n.º	36/2012	15/02/2012	Estabelece a Orgânica da ANQEP
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	3.493.225				
012 015	06 09 01 01.78	417	40.764	Aviso	PIAAC A LANÇAR	30/06/2023	Aviso Portugal 2030
TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO			40.764				
012 015	06 03 06 01.78	443	0	Decisão	AGENDA1;EPALE;EKAV ET	30/06/2023	Aprovação no âmbito de projetos financiados
012 015	06 09 01 03.78	443	156.600	Aviso	AVISOS A LANÇAR	30/06/2023	Avisos Portugal 2030
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	156.600				
012 015	06 09 01 05.78	482	491.372	Aviso	AGENDA, EPALE,EQAVET	30/06/2023	financiamentos em curso
TOTAL DA	FONTE FINANCIA	MENTO	491.372				
012 015	06 06 04 99.78	541	6.098.046	Decreto-Lei n.º	36/2012	15/02/2021	Estabece a orgânica da ANQEP
012 015	10 06 05 01.78	541	270.600	Decreto-Lei n.º	36/2012	15/02/2012	Estabelece a orgânica da ANQEP
TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO			6.368.646				

TOTAL DA ORGÂNICA 10.550.607

ORGÂNICA: 118021000 AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
012 102	06 09 01 05.78	483	33.045.000	Resolução do Conselho de Ministros	101/2022	26/10/2022	Resolução Acelerador Qualifica

ORÇAMENTO DE ESTADO

ORÇAMENTO DE RECEITA

Pág. 2 de 2

ORÇAMENTO: 2024 Orçamento de Estado

SERVIÇO: 5737 AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, I.P.

ORGÂNICA: 118021000 AGÊNCIA NACIONAL PARA A QUALIFICAÇÃO E O ENSINO PROFISSIONAL, IP

Prog/Med	Económica	Fonte	Aprovado	Diploma	Num. Diploma	Data Diploma	Descrição Diploma
012 102	10 09 01 99.78	483	132.500	Portaria	222/2023	15/05/2023	Portaria Reprogramação PL
TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO			33.177.500				
012 102	06 09 01 05.78	484	138.000	Portaria	135/20222	01/04/2022	Mecanismo de recuperação do IVA das medidas PRR
012 102	10 09 01 99.78	484	30.475	Portaria	135/2022	01/04/2022	Mecanismo de recuperação IVA do PRR
TOTAL DA FONTE FINANCIAMENTO			168.475				
TOTAL DA	TOTAL DA ORGÂNICA						
TOTAL DO SERVIÇO			43.896.582				

R_315